Từ năm 1900 đến năm 1907 Tôn Trung Sơn đã 5 lần đến Việt Nam hoạt động cách mạng, xây dựng phong trào và tìm sự giúp đỡ từ vật chất đến tinh thần từ lực lượng giác ngộ dân tộc của Hoa kiều, đồng thời tiến hành những cuộc khởi nghĩa ở các tỉnh biên giới Việt Trung. Ảnh hưởng của Tôn Trung Sơn ở Việt Nam đối với phong trào dân tộc của Việt Nam khá sâu sắc.

Cuộc Cách mạng Tân Hợi (1911) đã hoàn thành sứ mạng to lớn của lịch sử Trung Hoa. Nó không chỉ làm cuộc thay đổi triều đại phong kiến thường xảy ra trong lịch sử Trung Hoa, kể cả cuộc cách mạng nông dân Thái Bình Thiên quốc (1861 – 1864) trước đó; cuộc Cách mạng Tân Hợi được trực tiếp chỉ đạo của tư tưởng Tôn Trung Sơn đã lật nhào chế độ chuyên chế phong kiến hàng ngàn năm của Trung Quốc, tuyên bố sự chiến thắng tư tưởng chế độ cộng hoà dân chủ.